*...Melius didisci, si debent talia dici.  
Sed non talia vis, immo puerilia mavis,  
Utputa sunt prose vel ridmi vel metra; pro se  
Talia quid prosunt? Quasi prorsus pro nihilo sunt  
Hec reputanda, nisi plus noveris. Unde tibi si  
Sufficit ars metrica, proponis te fieri qua  
Mundi majorem, meliorem fassus ego rem  
Philosophus fiam...  
Grammaticalia scis sed naturalia nescis,  
Nec logicalia scis. Tu nescius unde tumescis?*

A grammatikát – ez gyakori eset – itt *partes*-nek nevezik, vagyis a nyolc beszédrész tanának, s ebből jön a következő antitetikus szójáték:

*Ars mihi, pars tibi se subjecit.*

Michel kimutatja, hogy tudatában van a rangjának és kiadja a parancsszót:

*Nos sumus atistae, tu preco vocaberis artis...*

---

<sup>89</sup> Kiad. HILKAQ a *Degering-Festschrift*-ben, 1926, 123. A szerzőről ld. *Dictionary of national biography*, 37, 326. – Lásd még J. C. RUSSEL és J.P. HIERONIMUS: *The Shorter Latin Poems of Master Henry of Avranches*, Cambridge, Mass., 1935, 149. p.

Ilyen az *artes* harca az *auctores* ellen. Ebben az időszakban, 1250 táján Henri d'Andeli lándzsát tört az *auctores* mellett *A hét művészet csatájában*. Nyolcvan év telt el a *poetria nova* meghirdetése óta. 1170 fontos dátum a középkori kultúra történetében. De két generáció után az 1170-es *moderni* védekezésre kényszerültek.

A skolasztika kulturális rendszere semmilyen helyet nem adott a filológiai és történeti tanulmányoknak, ami megakadályozta Arisztotelész és a Biblia megértését. Roger Bacon (meghalt 1294-ben) az egész rendszert erős kritikával illette; ebből idézek néhány mondatot: *Secundum principale, quod est causa erroris in studio sapientiae his temporibus, est quod a quadraginta annis surrexerunt quidam in studio qui se ipsos creaverunt in magistros et doctores studii theologiae et philosophiae cum tamen nunquam didicerunt aliquid dignum... Hi sunt pueri inexperti seipsos et mundum et linguas sapientiales, Graecam et Hebraeam... Hi sunt pueri duorum ordinum studentium, ut Albertus et Thomas et alii, qui ut in pluribus ingrediuntur ordines, cum sunt viginti annorum et infra... Unde plura millia intrant qui nesciunt legere Psalterium nec Donatum, sed statim post professionem ponuntur ad studium theologiae... Et ideo regnat apud eos error infinitus. Deo permittente et diabolo procurante* (kiad. Brewer, I, 425).

ROBERT GUIETTE:  
EGY FORMA-KÖLTÉSZETRŐL A KÖZÉPKORI FRANCIAORSZÁGBAN

(Megjelent: Robert Guiette: *Forme et senefiance. Études médiévales recueillis J. Dufournet, M. De Greve, H. Braet. Publication romanes et francaises CXLVIII. Librairie Droz, Geneve, 1978, (1)-(28). P.*